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Drodzy Mieszkańcy, Drogie Mieszkanki,
dziękuję, że wspólnie zagraliśmy w największej i najlepszej orkiestrze na świecie. 28 stycznia wzięliśmy udział  
w 32. Finale Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w Nowinach. Zbiórki trwały przez cały dzień aż do 
Światełka do Nieba, które w tym roku zachwyciło nas pokazem laserów. Zarówno wyniki - blisko 40 000 zł 
zebranych środków przez wolontariuszy, mieszkańców i gości - jak i uwolniona energia społeczna, dodają skrzydeł  
i motywują do pracy na rzecz lokalnej społeczności i osób szczególnie wymagających troski, a żyjących obok nas.
Gmina Nowiny się zmienia. Z początkiem roku wraz z moimi współpracownikami ustalam precyzyjny plan 
inwestycji w gminie Nowiny, który z przyjemnością prezentuję. W ciągu 9 lat, realizowaliśmy inwestycje na 
kwotę ponad 120 mln. zł, pozyskując blisko 40 mln. zł dofinansowań. Dziś przed naszą gminą otwiera się 
nowa możliwość, po zmianie rządu. Zmieniliśmy wspólnie gminę. Dzięki współpracy, zaangażowaniu, gmina 
jest najlepszą gminą w województwie świętokrzyskim i powiecie kieleckim (wg. rankingu Fundacja Rozwoju 
Demokracji Lokalnej), według wielu innych zestawień i rankingów jesteśmy zaliczani do najlepszych samorządów 
w Polsce (rankingi Pismo Wspólnota). Gmina Nowiny stała się doskonałym #MiejsceDlaCiebie jak głosi nasze 
hasło.
Przed nami czas rozliczania podatku rocznego PIT. Zwracam się z prośbą i zachęcam – rozliczajmy się tam, 
gdzie faktycznie mieszkamy. Czy wiecie, że 38% podatku PIT wraca do gminy. To bardzo konkretne środki, które 
zasilają budżety gmin. Nasza gmina prowadzi społeczną kampanię 1,5% podatku. Przekazujcie, proszę 1,5% 
podatku dla osób i organizacji z terenu naszej gminy.
Składam serdeczne życzenia małżeństwom, które obchodziły w lutym Złote Gody 50-lecie i 60-lecie pożycia 
małżeńskiego. To była bardzo miła uroczystość. Dziękuję naszym mieszkańcom i mieszkankom za piękny 
przykład wspólnego życia.
Na koniec słowa wstępnego kilka zaproszeń. Zapraszam do udziału w Dniu Kobiet, a także warsztacie 
motywacyjnym dla kobiet. W marcu będziemy mieć znakomitą okazję spotkania z Włodzimierzem Lubańskim, 
która powraca co jakiś czas do naszej gminy i z dumą patrzy na młodych sportowców z Liceum Sportowego. 
Zapraszam całe rodziny do wzięcia udziału w Kiermaszu Wielkanocnym i Zbiórce Krwi.
Miłego czasu w oczekiwaniu na wiosnę!

Z pozdrowieniami

Sebastian Nowaczkiewicz
wójt gminy Nowiny
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AKTUALNOŚCI

Gmina Nowiny
• remonty i naprawa nawierzchni dróg gminnych oraz dostawa i montaż oznakowania dróg, 500 tys zł
• transport lokalny (ZTM Kielce), 1 mln 200 tys zł
• budowa sieci wodociągowych, 350 tys zł
• budowa sieci kanalizacji sanitarnej, 350 tys zł
• opracowanie dokumentacji projektowej budowy ścieżek rowerowych, 60 tys zł
• projekt cyfryzacyjny „Cyberbezpieczny Samorząd” 360 tys zł

Zdania inwestycyjne zaplanowane w gminie  
Nowiny

Trzcianki, ulica Jodłowa

Inwestycje zaplanowane w budżecie gminy na 2024 rok oraz znajdujące się na liście rezerwowej, 
które zostaną wprowadzone do realizacji w miarę możliwości finansowych oraz pozyskanego 
wsparcia.

Panorama Nowin
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Trzcianki
• budowa sieci kanalizacji deszczowej dróg gminnych ul. Jodłowa, ul. Leonów, ul. Świerkowa, 800 tys zł
• budowa chodników i ciągów dla pieszych, 1 mln zł
• budowa oświetlenia ulicznego przy ul. Kolejowej na odcinku od mostu na rzece Bobrzy do skrzyżowania 

z drogą powiatową nr 1365T przy ul. Przemysłowej, 250 tys zł
• budowa chodnika wraz ze ścieżką rowerową przy ul. Kolejowej na odcinku od mostu na rzece Bobrzy 

do skrzyżowania z drogą powiatową nr 1365T przy ul. Przemysłowej, 2 mln zł

Nowiny
• przebudowa zatoki postojowej ul. Białe Zagłębie, 1 mln zł
• przebudowa skrzyżowania ul. Białe Zagłębie z ulicą Przemysłową, 400 tys zł
• wykonanie pochylni dla osób z niepełnosprawnościami przed wejściem do budynku Urzędu Gminy, 

200 tys zł
• wykonanie monitoringu wizyjnego, 150 tys zł
• wykonanie altan śmietnikowych, 150 tys zł
• modernizacja budynku GOK „Perła”, 2 mln zł
• rozbudowa centrum sportowego w Nowinach, budowa dwóch boisk: pełnowymiarowego piłkarskiego 

oraz wielofunkcyjnego, 2 mln 300 tys zł
• wykonanie bramy wjazdowej przesuwnej na terenie zaplecza szkoły podstawowej, 40 tys zł
• wykonanie zadaszeń do szatni i wyjścia na boisko sportowe szkoły podstawowej, 30 tys zł
• opracowanie dokumentacji projektowej żłobka, 100 tys zł
• modernizacja boiska dla najmłodszych dzieci na terenie placu zabaw, 10 tys zł
• zakup mikrofonów do Sali konferencyjnej Urzędu Gminy Nowiny, 30 tys zł
• wykonanie toru „pumptruck”, 700 tys zł
• modernizacja trybun, placu festynowego, obiektu świetlicy „Miniaturka”, 3 mln 500 tys zł

Szewce-Zawada
• przebudowa systemu odprowadzenia wód opadowych ul. Wapieniowa, 150 tys zł
• zagospodarowanie terenu na działce nr ew. 202 w Szewcach, 95 tys zł
• opracowanie dokumentacji projektowej dla budowy systemu odprowadzenia wód opadowych, 50 tys zł
• rozbudowa drogi powiatowej nr 1272T w systemie zaprojektuj i wybuduj, 25 tys zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z rozbudową oświetlenia ulicznego przy ul. Marmurowej, 7 mln zł
• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Miedzianej, 400 tys zł
• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Pirytowej, 600 tys zł
• budowa dróg gminnych wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Żwirowej i ul. Piaskowej, 715 tys zł
• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Barytowej, 700 tys zł

Przebudowa zatoki postojowej ul. Białe Zagłębie w Nowinach
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• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Kalcytowej, 915 tys zł
• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Kwarcytowej, 220 tys zł
• przebudowa drogi gminnej przy ul. Cynkowej, 700 tys zł 
• przebudowa drogi gminnej przy ul. Rajskiej, 5 mln zł
• budowa systemu odprowadzania wód opadowych z dróg gminnych, teren pomiędzy ul. Dewońską,  

ul. Rajską, ul. Marmurową, ul. Diamentową, 3 mln zł

Zgórsko-Zagrody
• budowa chodnika dla pieszych przy ul. Słonecznej w Zgórsku, 90 tys zł
• zagospodarowanie terenu na działce nr ew. 197/98 w Zgórsku, 25 tys zł
• opracowanie dokumentacji projektowej dla budowy systemu odprowadzenia wód opadowych, 50 tys zł
• przebudowa drogi gminnej na działce nr ew. 476/4 w Zgórsku, 300 tys zł
• opracowanie dokumentacji projektowej budowy oświetlenia ulicznego przy ul. Jarzębinowej, 25 tys zł
• projekt budowy przejścia dla pieszych, ul. Szewska na wysokości Osiedla Pod Lasem i przystanku auto-

busowego przy placu zabaw, 50 tys zł
• budowa drogi gminnej wraz z oświetleniem ulicznym przy ul. Wiosennej, 450 tys zł
• przebudowa drogi gminnej na działkach nr 199/3, 210/17, 400 tys zł
• przebudowa drogi gminnej na działkach nr 224/4, 223/2, 222/18, 222/17, 450 tys zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z budową oświetlenia ulicznego przy ul. Jesiennej, 650 tys zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z budową oświetlenia ulicznego na działkach nr 202/18, 207/5, 238/25, 

420 tys zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z budową oświetlenia ulicznego na dz. nr 253/2, 238/26, 238/25, 300 tys zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z rozbudową oświetlenia ulicznego na działce nr 544, 450 tys zł
• budowa oświetlenia placu zabaw na Osiedlu Pod Lasem, 60 tys zł
• budowa oświetlenia placu zabaw na działce nr 208/2, 70 tys zł
• budowa systemu odprowadzania wód opadowych z dróg gminnych, teren pomiędzy drogą wojewódzką 

nr 762 a drogami gminnymi przy ul. Słonecznej i ul. Leśnej, 3 mln zł 

Sitkówka
• opracowanie dokumentacji projektowej na przebudowę drogi gminnej ul. Chorzowska na działce  

nr ew. 51/4, 50 tys zł
• zakup i montaż kamer monitoringu, 22 tys zł Kowala
• opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg gminnych wraz z budową oświetlenia ulicznego 

przy ul. Alabastrowej, ul. Szmaragdowej, ul. Szafirowej 95 tys zł

Wola Murowana
• wykonanie przyłącza wody do celów pożarniczych na terenie OSP, 95 tys zł
• przebudowa skrzyżowania dróg powiatowych, 800 tys zł

Bolechowice
• opracowanie dokumentacji projektowej budowy przejścia dla pieszych wraz z oświetleniem przy pętli 

autobusowej, 35 tys zł
• przebudowa przejścia dla pieszych przy ZPO wraz z budową oświetlenia przejścia, 25 tys zł
• przebudowa drogi na działce nr 521 wraz z infrastrukturą towarzyszącą /ostatni etap od Kopalni Bo-

lechowice do drogi wojewódzkiej nr 762 wraz z remontem mostu nad ciekiem Bobrzyczka/, 4 mln zł
• przebudowa drogi gminnej wraz z budową oświetlenia ulicznego na działce nr 268/2, 550 tys zł

Słowik
• opracowanie dokumentacji projektowej oświetlenia placu zabaw, 8 tys zł

Andrzej Waśko



GŁOS NOWIN • LUTY 2024

7

Przebudowa parkingu w Nowinach
Wójt gminy Nowiny Sebastian Nowaczkie-
wicz wraz ze Skarbnik Anną Cęcek, podpisał 30  
stycznia umowę z Wojewodą Świętokrzyskim 
Józefem Brykiem w ramach Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na dofinansowanie w kwocie  
617 851,00 zł.

Inwestycja dotyczy przebudowy miejsc parkingo-
wych przy ul. Białe Zagłębie. Projekt przewiduje 
przygotowanie łącznie 21 miejsc parkingowych. 
Jeszcze w styczniu został ogłoszony przetarg na tę 
inwestycję, która kosztorysowo wyceniana jest na 
800 000,00 zł.

Zapytaliśmy mieszkańców i kierowców, korzystają-
cych z parkingu przy pawilonach handlowych. To co 
usłyszeliśmy potwierdza zasadność inwestycji.

 - Parking jest bardzo potrzebny. Obecnie kie-
rowcy parkują w zasadzie na chodniku, a piesi 
wówczas nie mają jak przejść. Każdy parkuje jak 
chce, mimo oznaczenia. Często jestem zastawiany.  
Czekam na parking z prawdziwego zdarzenia –  
komentuje Pan Janusz, mieszkaniec Nowin.

Karolina Kępczyk

Od lewej: Anna Cęcek Skarbnik Gminy Nowiny, 
Sebastian Nowaczkiewicz Wójt Gminy Nowiny, 
Józef Bryk Wojewoda Świętokrzyski
fot. Kamil Bielaszewski
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Złote Gody

Złote Gody

Jubileusz złotych godów w gminie Nowiny odbył 
się 20 lutego. 16 małżeństw przeżyło ze sobą 50 lat 
w tym jedna para nawet 60! Mówią, że receptą na 
szczęśliwe życie jest miłość.

Małżonkowie otrzymali pamiątkowe medale,  
serdeczne życzenia oraz upominki. Jak jest ich 
recepta na szczęśliwe życie razem?

Miły jubileusz z pewnością na długo pozosta-
nie w pamięci i sercach tych kilkunastu par i ich 
rodzin. Małżonkowie ponownie usłyszeli Marsz 
Mendelssohna, a także powtórzyli słowa przy-
sięgi małżeńskiej. Z rąk wójta gminy Nowiny  
Sebastiana Nowaczkiewicza, a także wicewojewo-
dy świętokrzyskiego Michała Skotnickiego jubilaci 
otrzymali, nadane przez Prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej, medale za długoletnie pożycie małżeń-
skie. 

- Za nami uroczystość wręczenia medali za długo-
letnie pożycie małżeńskie, które zostały przyzna-
ne osobom, które 50 lat wspólnego życia mają za 
sobą. Taka uroczystość jest co roku organizowana 
w gminie Nowiny. Nasi jubilaci otrzymują odzna-
czenia nadawane przez Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej, a także upominki. To bardzo miła  
uroczystość, bo w ten sposób chcemy podziękować 
naszym mieszkańcom za piękny przykład ich wspól-
nego życia - mówił wójt gminy Nowiny, Sebastian 
Nowaczkiewicz.

Irena i Ryszard Kostrzewscy podkreślają, że recepta 
na tak długie, wspólne życie jest tylko jedna - miłość! 
Małżonkowie zaznaczyli, że w trudnych sytu-
acjach trzeba ze sobą rozmawiać, wzajemnie sobie  
ustępować i patrzeć na lepsze jutro.

Jubileusz złotych godów w Nowinach obchodzili:

Marta i Tadeusz Jankowscy 

Zofia i Zygmunt Lurzyńscy 

Teresa i Stanisław Heliccy 

Anna i Stanisław Dobrzańscy 

Maria i Jan Zwierzchowscy 

Halina Barwicka-Ślufik i Bolesław Ślufik 

Maria i Mieczysław Bentkowscy 

Daniela i Marian Malarczyk 

Krystyna i Tadeusz Bentkowscy 

Alicja i Witold Adamczyk 

Janina i Zbigniew Jantura 

Irena i Ryszard Kotrzewscy 

Halina i Czesław Stępniewscy 

Krystyna i Leszek Braniccy 

Grażyna i Ryszard Cęcek 

Krystyna i Stefan Kurdek 

Wszystkim małżonkom serdecznie gratulujemy!

Redakcja
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Za nami 32. Finał WOŚP w Nowinach. Razem  
z Sebastianem Nowaczkiewiczem, wójtem Gminy 
Nowiny, wolontariuszem WOŚP, zagrały dzieci, 
młodzież, dorośli, seniorzy, szkoły, organiza-
cje, instytucje i firmy. Od wczesnych godzin na 
terenie gminy kwestowali wolontariusze Lokalne-
go Centrum Wolontariatu w Nowinach – ucznio-
wie i uczennice szkół z terenu Gminy Nowiny. 
Od g. 14:00 w sztabie WOŚP w Gminnym 
Ośrodku Kultury „Perła” w Nowinach działa-
ło stoisko ze słodkościami przygotowane przez 
Koło Gospodyń Nowoczesnych, a także grill  
z kiełbaskami, którym opiekowali się pracownicy 
Urzędu Gminy w Nowinach. Strażacy OSP Szewce  
rozstawili basen, z którego korzystały chętne morsy. 
O g. 17:00 ulicą Białe Zagłębie wyruszył korowód 
prowadzony przez wóz jednostki OSP Szewce.  
W korowodzie jako wolontariusz szedł wójt gminy 
Sebastian Nowaczkiewicz i jego zastępca Łukasz 
Barwinek, którzy zachęcali do udziału w zbiórce. 
Mieszkańcy dołączali w trakcie korowodu lub 
machali z okien i pozdrawiali wolontariuszy. 
Sympatyczny i aktywny marsz poprowadził prosto 
do Gminnego Ośrodka Kultury, gdzie od g. 17:30 
trwały występy artystyczne, licytacje, loteria 
fantowa, warsztaty kreatywne, warsztaty lukrowa-
nia pierników prowadzone przez Koło Gospodyń 
Nowoczesnych, edukacyjne pokazy resuscytacji 
prowadzone przez wszystkie jednostki OSP z terenu 

Gminy Nowiny: OSP Kowala, OSP Wola Murowa-
na i OSP Szewce. Na scenie wystąpili: Przedszko-
laki z Przedszkola Samorządowego im. Pluszowe-
go Misia w Nowinach, Przedszkolaki z Zespołu  
Placówek Oświatowych w Bolechowicach, tancerki  
z LaManga Dance School zaprezentowały turniejowe 
pokazy tańca samby i bachaty, wystąpiła także grupa 
taneczna debiutantów z Nowin, zrzeszonych w tej 
szkole tańca karaibskiego od września. Licytowali-
śmy vouchery, rękodzieło, malarstwo, a nawet tort. 
Na nowym skwerze w Nowinach odbył się  
widowiskowy pokaz karate Klubu Karate  
Kyokushin „Chikara” – sekcja Nowiny. Z przy-
jemnością dzielimy się z Wami cyklicznymi  
sukcesami Klubu i naszych młodych karateków.  
32. Finał WOŚP w Nowinach zakończył 
spektakularny plenerowy pokaz laserów  
i wysłane w ten sposób „Światełko do nieba”. 
Zebrana kwota Finału WOŚP w Nowinach to  
39 149,48 zł. Środki zostaną przeznaczone na 
zakup sprzętu do diagnozowania, monitorowania  
i rehabilitacji chorób płuc pacjentów na oddziałach 
pulmonologicznych dla dzieci i dorosłych. Hasło  
tegorocznej imprezy brzmiało: „Płuca po pandemii”. 
Grajmy z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy do 
końca świata i o jeden dzień dłużej!

Karolina Kępczyk

32. Finał WOŚP w Nowinach

Występ przedszkolaków na finale WOŚP
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Remont przejścia dla pieszych
Przy Szkole Podstawowej w Nowinach w grudniu 
został przeprowadzony remont przejścia dla  
pieszych w ciągu drogi gminnej nr 377004T  
(ul. Białe Zagłębie) w Nowinach. Inwestycja została 
zrealizowana przez firmę Dyckerhoff Polska Sp.  
z o.o.. W ramach remontu zostało wykonane  
wyniesione przejście dla pieszych z kostki brukowej 
betonowej oraz zastosowaniem płyt betonowych in-
tegracyjnych w celu dostosowania przejścia dla osób 

niedowidzących. Dodatkowo przejście dla pieszych 
zostało oznakowane elementami odblaskowymi. 
Wykonanie wyniesionego przejścia dla pieszych ma 
przede wszystkim na celu zwiększenie bezpieczeń-
stwa dla wszystkich uczestników ruchu drogowego, 
a w szczególności dla pieszych, w tym dzieci uczęsz-
czających do Szkoły Podstawowej w Nowinach.

Katarzyna Ludwicka 

W dniu 19 stycznia 2024 r. weszło w życie rozpo-
rządzenie Ministra Klimatu i  Środowiska z  dnia 
16 stycznia 2024 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie wzoru wniosku o wypłatę dodatku osło-
nowego (Dz. U. z 2024 r., poz. 59). 

Wniosek o wypłatę dodatku osłonowego składa się 
w formie:

1) papierowej w  siedzibie Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Nowinach, adres:   Nowiny, 
ul. Białe Zagłębie 25

2)    elektronicznej za pośrednictwem Portalu ePUAP 
– http://epuap.gov.pl  – jako pismo ogólne do urzędu

WAŻNE: Wnioski i załączniki do wniosku składane 
w postaci elektronicznej opatruje się kwalifikowa-

nym podpisem elektronicznym albo podpisem po-
twierdzonym profilem zaufanym ePUAP.

W 2024 r. dodatek osłonowy:

1)    przysługuje za okres od 1 stycznia 2024 r. do 30 
czerwca 2024 r.

2)    jest wypłacany jednorazowo w terminie do dnia 
30 czerwca 2024 r.

3)    wniosek składa się do dnia 30 kwietnia 2024 r. 
(wnioski złożone po 30 kwietnia 2024 r. pozostawia 
się bez rozpoznania).

GOPS w Nowinach 

Dodatek osłonowy

Kampania społeczna
     Gminy Nowiny 

Rozlicz swój PIT tam gdzie mieszkasz i przekaż 1,5 % podatku 
na osobę lub organizację z gminy Nowiny. 38% twojego podatku
wróci do budżetu gminy - zachęca Sebastian Nowaczkiewicz,

wójt gminy Nowiny

Jadwiga Barańczak 
Agnieszka Bentkowska 
Antoni Ciosk                   
Adrian Kwiecień              
Lena Kwiecień                
Wojciech Kwiecień       
Jan Musiński 
Tosia Raczkiewicz
Ignacy Sepioło                  
Paweł Soboń                   
GKS Futsal Nowiny
UKS Judo Noko             

KRS 0000396361 cel: 0134163 Jadwiga
KRS 0000037904 cel: 44067 Bentkowska Agnieszka
KRS 0000387207 cel: 1366 Antoni Ciosk
KRS 0000270809 cel: Kwiecień, 18304
KRS 0000270809 cel: Kwiecień, 18268
KRS 0000270809 cel: Kwiecień, 18267
KRS 0000037904 cel: 34866 Musiński Jan
KRS 0000350393 cel : Tosia Raczkiewicz
KRS 0000396361 cel: 0382226 Ignacy
KRS 0000270809 cel: Soboń, 10536
KRS 0000270261 cel: GKS FUTSAL NOWINY 7872
KRS 0000270261 cel: UKS Judo Noko 8338
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Gmina Nowiny z systemowym wsparciem  
dla seniorów

Gmina Nowiny pozyskała wsparcie w wysokości 
1.314.642,56 zł na realizację usług społecznych  
w ramach trzyletniego projektu partnerskiego  
pn.: „Tworzenie lokalnych systemów wsparcia dla 
seniorów”, przygotowywanego przez Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej w Kielcach.

22 stycznia podczas spotkania w Filharmonii  
Świętokrzyskiej deklarację udziału w projekcie 
podpisał Łukasz Barwinek, zastępca wójta Gminy 
Nowiny.

Realizatorem projektu w Gminie Nowiny będzie 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowi-
nach. Głównym celem projektu, którego całkowita 
wartość to około 63,5 mln zł, jest wsparcie seniorów 
z terenu miasta Kielce i 19 gmin powiatu kieleckiego,  
zwłaszcza osób niesamodzielnych, zależnych  

i z niepełnosprawnościami oraz osób wymagających 
aktywizacji i kompleksowego zdiagnozowania stanu 
zdrowia. Te gminy charakteryzują się największym 
zapotrzebowaniem seniorów na usługi społeczne  
i zdrowotne.

– Dla każdego seniora uczestnika projektu  
opracowany zostanie indywidualny program wspar-
cia. Przeprowadzona zostanie indywidualna diagno-
za, nie tylko stanu zdrowia i potrzeb społecznych ale 
również sytuacji rodzinnej ze szczególnym uwzględ-
nieniem problemów, zagrożeń i występujących  
w środowisku seniora – mówi Sebastian  
Nowaczkiewicz, wójt Gminy Nowiny.

Osoby potrzebujące będą mogły korzystać z pomocy 
asystenta, opiekuna towarzyszącego przy codzien-
nych obowiązkach, z pomocy pielęgniarki, usług  
fizjoterapeuty, trenera-rehabilitanta, który pomagać 
będzie w uczestnictwie w zajęciach organizowanych 
poza miejscem zamieszkania, np. w korzystaniu  
z basenu, jodze, strechingu, nordic-walking. Będą 
także oferowane usługi wspierające: terapie typu 
ziołolecznictwo, dogoterapia, akupunktura czy 
muzykoterapia, korzystanie z usług fryzjera czy  
kosmetyczki, tzw. taksówka dla seniora, pomoc 
“złotej rączki” w drobnych naprawach, konsultacje 
profilaktyczno-zdrowotne, spotkania kulturalne  
i rekreacyjno-sportowe. W projekcie przewidzia-
no także szereg szkoleń dla przyszłych asystentów 
i opiekunów osób starszych.

Karolina Kępczyk

Podpisanie umowy

Programy socjalne Gminy Nowiny
Gmina Nowiny – Gminny Ośrodek Pomocy  
Społecznej w Nowinach informuje, że realizuje 
rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu”.

Program „Posiłek w szkole i w domu” zapewnia 
pomoc zarówno dzieciom, uczniom i młodzieży, 
które wychowują się w rodzinach znajdujących się 
w trudnej sytuacji, jak i osobom dorosłym, starszym, 
chorym, samotnym, niepełnosprawnym, o niskich 
dochodach. Kryterium do uzyskania wsparcia 
wynosi dla osoby samotnie gospodarującej 1552,00 

zł netto miesięcznie, dla osób w rodzinie 1200,00 zł 
netto miesięcznie na osobę w rodzinie.

Program przewiduje wsparcie finansowe gmin  
w udzielaniu pomocy w formie posiłku, świadczenia 
pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego 
w postaci produktów żywnościowych. W sytuacjach 
szczególnie uzasadnionych możliwe jest udzielenie 
pomocy w formie posiłku dzieciom i młodzie-
ży bez konieczności przeprowadzania wywiadu  
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Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowi-
nach realizuje Program „Asystent Osobisty Osoby  
Niepełnosprawnej – 2024 r.” 

Gmina Nowiny otrzymała na realizację powyższe-
go zadania dotację z budżetu państwa ze środków 
Funduszu Solidarnościowego w kwocie 924.120,00 
zł jest to 100% kosztów Programu.

Aktualnie pomocą Asystentury objęte jest 41 miesz-
kańców naszej gminy, w tym 3 troje dzieci. Są to 
osoby często samotne, niepełnosprawne w stopniu 
znacznym lub umiarkowanym które mają znaczne 
ograniczenia funkcjonalne powodujące izolację  
społeczną oraz trudności w prowadzeniu gospodar-
stwa domowego.

Usługi polegają w szczególności na pomocy  
asystenta w: wykonywaniu przez uczestnika czyn-
ności dnia codziennego, wyjściu, powrocie lub do-
jazdach z uczestnikiem w wybrane przez uczestnika 
miejsca, załatwianiu przez uczestnika spraw urzędo-
wych, korzystaniu przez uczestnika z dóbr kultury, 
zaprowadzaniu i odebraniu dzieci z orzeczeniem  
o niepełnosprawności do placówki oświatowej.

Asystent osobisty jest osobą wspierającą i towarzy-
szącą w codziennych czynnościach z którymi osoba 
niepełnosprawna samodzielnie sobie nie poradzi. 
Asystentura jest nieodpłatna, może być świadczona 
7 dni w tygodniu.

Z Programu korzystają osoby mieszkające na tere-
nie gminy Nowiny:
• Dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepeł-

nosprawności łącznie ze wskazaniami: koniecz-
ności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy 
innej osoby w związku ze znacznie ograniczo-
ną możliwością samodzielnej egzystencji oraz 
konieczności stałego współudziału na co dzień 
opiekuna dziecka w procesie jego leczenia,  
rehabilitacji i edukacji.

Aktualnie limit osób które mogą skorzystać  
z pomocy Asystenta jest wyczerpany. 

Osoby zainteresowane skorzystaniem z pomocy  
Asystenta prosimy o kontakt telefoniczny:  
41 347-56-74, 41 347-56 – 76 lub osobisty w  
siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Nowinach, ul. Białe Zagłębie 25. 

GOPS Nowiny

środowiskowego i wydania w tej sprawie decyzji  
administracyjnej.

Z inicjatywy Wójta Gminy Nowiny stołówka 
szkolna w Szkole Podstawowej im. Orląt Lwowskich,  
ul. Białe Zagłębie 21 w Nowinach świadczy usługę  
w formie możliwości wykupienia obiadu dla seniorów 
oraz podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Nowinach. Koszt posiłku wynosi 9 zł. Aktualnie 
z tej formy wsparcia korzysta 25 osób. Dla osób, 
których dochody nie przekraczają wyżej wymie-
nionego kryterium, istnieje możliwość wykupienia 
posiłku przez tut. Ośrodek. 

Przypominamy naszym mieszkańcom, że cały czas 
funkcjonuje Jadłodzielnia w Nowinach. Lodówka 
społeczna znajduje się przy budynku Urzędu Gminy 
Nowiny. Można tam umieścić żywność która, nie 
jest przeterminowana, nadaje się do spożycia, którą 
chcecie się Państwo podzielić z potrzebującymi.  
Powyższe działanie ma na celu zapobieganie  
marnotrawieniu żywności oraz wsparcie osób  
potrzebujących.

 
Szczegółowe informacje można uzyskać telefo-
nicznie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Nowinach : tel. 41-347-56-74 lub 41-347-56-77.

GOPS w Nowinach

Jadłodzielnia w Nowinach
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G M I N N Y  O Ś R O D E K  K U L T U R Y  “ P E R Ł A ”  W  N O W I N A C H

8  M A R C A ,  1 7 : 0 0  W S T Ę P  W O L N Y

P R O G R A M

1 7 : 0 0 - 1 8 : 3 0  J A K  D B A Ć  O  S I E B I E ?  P R O F I L A K T Y K A  R A K A

P I E R S I ,  F U N D A C J A  O N K O C A F E

1 8 : 3 0 - 1 9 : 0 0  P R Z E R W A  K A W O W A

1 9 : 0 0 - 2 0 : 3 0  D O B R Z E  J E S T  M Y Ś L E Ć  O  S O B I E  D O B R Z E ,

A G A T A  J A C K I E W I C Z  -  P R E Z E S K A  R E G I O N U

Ś W I Ę T O K R Z Y S K I E G O  “ K O B I E T Y  W  C E N T R U M ”

S E B A S T I A N  N O W A C Z K I E W I C Z

W Ó J T  G M I N Y  N O W I N Y

K O B I E T Y  W  C E N T R U M

F U N D A C J A  O N K O C A F E

Z A P R A S Z A J Ą  

N A  W A R S Z T A T  M O T Y W A C Y J N Y  D L A  K O B I E T

DOBRZE JEST
MYSLEĆ 

O SOBIE DOBRZE
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ZDROWIE

Szczepienia przeciw chorobom zakaźnym
Pragniemy przypomnieć, iż wzorem lat ubiegłych, 
wszyscy mieszkańcy Gminy Nowiny mogą nadal  
korzystać z bezpłatnych szczepień w 2024 r.  
w ramach Programu Polityki Zdrowotnej pn.  
„Profilaktyka chorób zakaźnych w populacji dzieci 
i młodzieży w Gminie Nowiny”. 

Program finansowany jest ze środków Gminy 
Nowiny i obejmuje szczepienia przeciwko choro-
bom zakaźnym dzieci i młodzieży wywołanym przez  
meningokoki typu C i B oraz przeciwko ospie 
wietrznej. 

Szczepienia przeciw meningokokom typu B  
skierowane są do dzieci w wieku od 2 do 11 miesiąca 
życia. Natomiast dzieci od 12 do 23 miesiąca życia  
i młodzież w wieku 13-14 lat możemy zaszczepić 
przeciwko meningokokom typu C. Szczepionki 
przeciwko ospie wietrznej przeznaczone są dla dzieci 
w wieku od 12 miesiąca życia do 3 roku życia.

Drodzy Rodzicie – pamiętajcie, że meningo-
koki mogą wywołać bardzo inwazyjną chorobę  
meningokokową objawiającą się najczęściej jako 
sepsa, która powoduje ciężkie objawy ze strony wielu 
narządów i może zakończyć się nawet śmiercią. 
Meningokoki mogą być przyczyną zapalenia opon 
mózgowo-rdzeniowych, co powoduje inne krwio-
pochodne infekcje wielu narządów jak zapalenie 
płuc, stawów, mięśnia sercowego, szpiku kostnego, 
itp.  Ospa wietrzna należy natomiast do najbardziej  

powszechnych i zakaźnych chorób wieku dziecięce-
go. Należy pamiętać, że u części uprzednio zdrowych 
w dzieciństwie pacjentów może dojść do ciężkich, 
zagrażających zdrowiu i życiu powikłań. Szczególnie 
niebezpieczne jest zachorowanie w ciąży, w okresie 
noworodkowym oraz osób z upośledzoną odpor-
nością. Nastolatki i osoby dorosłe , które chorowały  
w dzieciństwie na ospę wietrzną, mogą  zachorować 
na półpasiec. Szczególnie niebezpieczne dla życia  
i zdrowia osób chorych są powikłania neurologicz-
ne spowodowane tymi chorobami, ze strony układu 
oddechowego czy krwionośnego, znane są nawet 
przypadki śmierci.  

Szczepienia przeciwko meningokokom i ospie to 
najskuteczniejszy sposób na nabycie odporności  
i zmniejszenie ryzyka ciężkiego przebiegu choroby 
i groźnych jej następstw. Proszę byście zechcieli 
Państwo zadbać o zdrowie swoje i swoich najbliż-
szych i skorzystali z oferty bezpłatnych szczepień.

Wszystkie powyższe szczepienia są dostępne dla 
tych z Państwa, którzy mieszkają na terenie Gminy 
Nowiny. Rejestracja na szczepienia odbywa się  
w Przychodni Nowiny w dniach poniedziałek  
– piątek: osobiście w godz. 7.00 – 18.00 lub telefo-
nicznie pod nr tel. 41-347-56-00 oraz 516-064-670 
w godz. 7.10 - 18.00. 

Program realizujemy do 15 grudnia 2024 roku. 

Agnieszka Stępień

Bezpłatne badania poziomu wit. D3 
Z inicjatywy Sebastiana Nowaczkiewicza, 
wójta gminy Nowiny zapraszamy mieszkańców  
i mieszkanki do skorzystania z bezpłatnych badań 
poziomu witaminy D3 w Przychodni SPZOZ  
w Nowinach.

- Witamina D ma bardzo duży wpływ na funkcjo-
nowanie naszego organizmu, jej niedobór zwiększa 
ryzyko cukrzycy, osteoporozy, obniża odporność, źle 
wpływa na nasze samopoczucie. Warto sprawdzić, 
czy jej poziom nie odbiega od normy – tłumaczy 
Michał Piast, dyrektor Przychodni.

Zapraszamy wszystkich dorosłych mieszkańców 
gminy będących pacjentami Przychodni na bez-
płatne badania poziomu witaminy D3, 16 marca 
(sobota) od godziny 9:00-12:00.

SPZOZ w Nowinach

Przychodnia w Nowinach
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SPORT

Stypendia Sportowe Wójta Gminy Nowiny
Sebastian Nowaczkiewicz, wójt gminy Nowiny  
przyznał Stypendia Sportowe dla sportowców  
– mieszkańców i mieszkanek gminy Nowiny, którzy 
w 2023 roku osiągnęli wysokie wyniki we współ-
zawodnictwie sportowym na Mistrzostwach Świata  
i Mistrzostwach Polski.

Zofia Jastrząb, lekka atletyka, skok o tyczce

Natalia Biskupska, lekka atletyka, skok o tyczce

Antoni Bąbel, wspinaczka sportowa, bouldering

Rafał Dobrowolski, łucznictwo blokowe

Paulina Ślewa, boks 

Gmina Nowiny od lat wspiera swoich mieszkańców. 
Wasze osiągnięcia stanowią dla nas powód do dumy. 

Serdecznie gratulujemy!

Karolina Kępczyk

Stypendia sportowe wójta gminy Nowiny

Stypendia sportowe wójta gminy Nowiny

Stypendia sportowe wójta gminy Nowiny
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KULTURA

Sukcesy Lidii Jędrochy-Kubickiej

Z przyjemnością dzielimy się sukcesami nauczyciel-
ki i poetki z naszej gminy Lidii Jędrochy-Kubickiej. 
Literatka została Członkinią Związku Literatów  
Polskich Oddział Kielce. To organizacja twórcza 
pisarzy, która od 1920 roku zrzesza autorów dzieł 

literackich. Ponadto uczestniczy w kształtowaniu 
życia kulturalnego, broni praw autorskich, strzeże 
godności stanu pisarskiego. W poczet człon-
ków przyjmuje Prezydium Zarządu Głównego  
w Warszawie na wniosek Komisji Kwalifikacyjnej. Do 
związku może być przyjęty autor utworów literackich  
uznanych za wartościowe i opublikowanych  
w postaci trzech książek poetyckich.

Pani Lidia wzięła również udział w III Wojewódz-
kim Konkursie Literackim pt. „Piękno stworzenia. 
Człowiek i wartości w twórczości Świętego Jana 
Pawła II”. Konkurs odbył się w dwóch katego-
riach - poezja i proza. Uczestnicy mieli za zadanie  
samodzielnie napisać wiersz lub opowiadanie. Lidia  
Jędrocha-Kubicka otrzymała wyróżnienie za wiersz  
pt. „Miłość poszukująca”. Serdecznie gratulujemy!

Karolina Kępczyk

Legitymacja Lidii Jędrochy-Kubickiej

„Psia Lekcja”
Dzieci z grupy „Kotki” i „Żabki” z Przedszkola Samorządowego w Bolechowicach w bieżącym roku szkol-
nym biorą udział w programie edukacyjnym „Psia Lekcja”. Celem projektu jest motywowanie dzieci do 
zaangażowania się w działania pro-zwierzęce, zdobywanie wiedzy na temat opieki nad psem i komunikacji  
z czworonogiem, oraz niesienie pomocy dzieciom w szpitalach. W ramach projektu przedszkolaki uczest-
niczyły w zajęciach z psem o imieniu Lucy. Dzieci uczyły się prawidłowych postaw wobec psa, zgłębiały 
wiedzę na temat tego czym jest dogoterapia, z jakimi osobami pracują psy terapeuci oraz jak wiele one znaczą  
w życiu ludzi niepełnosprawnych.

Koordynatorzy projektu w przedszkolu: Paulina Kasperek i Renata Soboń 

Psia lekcja w Bolechowicach

EDUKACJA

Psia lekcja w BolechowicachPsia lekcja w Bolechowicach
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OGŁOSZENIA

Wyniki losowania nagród "Krzyżówka",
Głos Nowin, styczeń 2024.
Poprawne rozwiązanie: 
ZIMA NAM NIE STRASZNA

Zenona Równicka, Zagrody
Ewa Cyranowska, Zgórsko
Jadwiga Soboń, Nowiny

Konkurs „Krzyżówka”
Poprawne rozwiązanie krzyżówki styczniowego numeru Głosu Nowin nadesłało 128 mieszkańców  
i mieszkanek gminy. Gratulujemy laureatkom losowania. Po odbiór upominków zapraszamy do Biura Obsługi 
Urzędu Gminy Nowiny ul. Białe Zagłębie 25.

Szanowni Mieszkańcy uprzejmie informujemy, iż 
na podstawie uchwały nr RG-LXVIII/802/24 Rady 
Gminy Nowiny z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej 
opłaty (Dz. U. Woj. Św. z 2024 r. poz. 555) od dnia  
1 stycznia 2024 roku obowiązuje nowa stawka opłaty 
za odbiór i gospodarowanie odpadów komunal-
nych z nieruchomości zamieszkałej w wysokości 
22,00 zł miesięcznie od osoby zamieszkującej daną  
nieruchomość.

Osoby niewywiązujące się z obowiązku segregacji 
odpadów obciążone zostaną stawką podwyższo-
ną, która wynosi 81,00 zł miesięcznie od osoby  
zamieszkującej daną nieruchomość.

Zmiana stawki opłaty nie wiąże się z koniecznością 
składania nowej deklaracji przez właściciela nieru-
chomości.

Każdy właściciel nieruchomości zamieszkałej 
otrzyma zawiadomienie o wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi wyliczo-
nej na podstawie danych wskazanych w złożonej  
dotychczas deklaracji.

W sytuacji w której właściciel nieruchomości  
w zabudowie jednorodzinnej kompostuje bioodpady 
stanowiące odpady komunalne w kompostowniku 
przydomowym i zgłosił ten fakt za pośrednictwem 
deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi w latach ubiegłych, 
będzie zwolniony w części z opłaty za odbiór i za-
gospodarowanie odpadów komunalnych. W takim  
przypadku wysokość opłaty pomniejsza się o 2,00 zł, 
do kwoty 20,00 zł miesięcznie od osoby zamieszku-
jącej daną nieruchomość.

Terminy uiszczania opłaty za gospodarowanie  
odpadami komunalnymi:

I kwartał: 15 marca

II kwartał: 15 czerwca

III kwartał: 15 września

IV kwartał: 15 grudnia

Wpłat można dokonać u sołtysa/inkasenta, gotówką 
w banku lub przelewem na rachunek bankowy nr  
50 8493 0004 0040 0429 2160 0194.

Anna Seweryn

Zmiana opłaty za odpady komunalne
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Informacja o sprzedaży węgla
W związku z nowelizacją przepisów ustawy  
o zakupie preferencyjnym paliwa stałego przez  
gospodarstwa domowe prowadzonego przez gminy, 
Gmina Nowiny informuję, że posiada jeszcze do 
sprzedaży paliwo stałe z podziałem na sortyment:

• Groszek II Jaret    0,90 ton
• Węgiel Orzech     54,16 ton
• Węgiel Kostka      4,92 ton
Wszystkich chętnych zakupem paliwa stałego zapra-
szamy do Urzędu Gminy Nowiny.

Więcej informacji na temat zakupu paliwa stałego  
i jego odbioru można uzyskać pod numerem telefo-
nu: 41 3475061, 41 3475070, 41 347 50 36.

Cena węgla została ustalona w wysokości  
1800,00 zł brutto za tonę bez względu na  
sortyment.

Wpłaty za zakup paliwa stałego należy dokonać na 
konto nr: 08849300040040042921600271

Bank Spółdzielczy w Kielcach, Oddział  
w Chęcinach, Filia w Nowiny

Wskazując w tytule wpłaty imię i nazwisko osoby 
chętnej do zakupu paliwa stałego z dopiskiem 
„zapłata za paliwo stałe”.

Po dokonaniu wpłaty gotówkowej i otrzymaniu 
dowodu wpłaty, należy udać się do siedziby Urzędu 
Gminy Nowiny, gdzie upoważniony pracownik 
wystawi fakturę VAT.

Faktura będzie podstawą odbioru paliwa stałego  
z miejsca jego składowania.

Termin odbioru zakupionego paliwa stałego  
z miejsca jego składowania należy uzgodnić z pod-
miotem odpowiedzialnym za jego dystrybucję,  
z którym Gmina zawarła stosowną umowę,  
tj: P.H.U.T. „PIOGRES” Piotr Mochocki, Nowiny  
ul. Składowa 2, 26-52 Nowiny,

Telefon: 41 366 74 38, od poniedziałku do piątku  
w godzinach 8.00- 16.00 i w sobotę w godzinach 
8.00- 13.00.

Sławomir Sobczyk

Ewidencja Ludności i USC w 2023 roku

Najpopularniejsze nadawane imiona dziewczynkom w 2023 r.: (3-5) Laura i Hanna.
Najpopularniejsze nadawane imiona chłopcom w 2023 r.: (3-5) Nikodem. 

Przypominamy, że w Urzędzie Gminy Nowiny można zastrzec numer Pesel. 
Do końca 2023 roku skorzystało z tej możliwości 102 osoby.

UG Nowiny
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FELIETON

Mięsopust czyli wielkie żarcie

Jak świat długi i szeroki zimą, a dokładniej od Święta 
Trzech Króli do wtorku przed Środą Popielcową trwa 
karnawał. Jest to czas zabaw i uciech wszelakich,  
a jego nazwa pochodzi z języka włoskiego carnevale, co  
w dosłownym tłumaczeniu oznacza – żegnaj mięso. 
Karnawał poprzedza Wielki Post, czyli czas czter-
dziestu dni kiedy to nie jadano mięsa i zabaw  
hucznych nie urządzano. Tak, były takie czasy,  
a rygory te wynikały z dwóch spraw: po pierw-
sze nakazów religijnych (Wielki Post), a po wtóre 
tzw. Przednówek, czyli czas gdzie zapasy żywności  
z jesieni powoli się kończyły a nowych produktów 
jeszcze nie było. Dziś te obostrzenia odeszły nieco 
w zapomnienie, ale jeżeli ktoś chce, to choćby i dla 
zdrowia, może przez czas postu odstawić mięso  
i frykasy na boczny tor.

Ale póki co trwa karnawał, który w różnych 
krajach przyjmuje różną formę; bale maskowe, 
kuligi, parady w rytmie samby, kolędowe orszaki,  
wystawne przyjęcia i małe potańcówki, itp. A jak było  
w dawnej Polsce? Tego możemy się dowiedzieć 
choćby z lektury książek Oskara Kolberga czy  
Zygmunta Glogera.

Zapusty – to staropolskie określenie czasu karna-
wału, a ostatnie kilka dni przed jego końcem miało 

swoją osobliwą nazwę  - mięsopusty. Te zimowe  
miesiące były wesołym czasem, w trakcie, którego  
nie należało się „hamować” z jedzeniem mięs  
i wszelakich słodyczy. Co ciekawe inaczej obcho-
dzono zapusty na wsiach, a inaczej w miastach.  
W miastach organizowano zabawy na rynkach lub  
w salach balowych, które na ten czas pięknie dekorowa-
no. Z czasem również w domach prywatnych zaczęto 
organizować bale maskowe i biesiady połączone  
z tańcami do bladego świtu. Stoły były suto zastawio-
ne i co ciekawe, często na takich „imprezach” bawili 
się całkiem przypadkowi ludzie i do tego z różnych 
sfer. Jak podaje Jędrzej Kitowicz: …bale maskowe 
były jedyną w ciągu roku okazją aby zwykły miesz-
czanin zatańcował z hrabianką, a pospolity szewc 
spróbował uwieść pannę wysokiego stanu… – bez 
konsekwencji. W XIX wieku pojawiła się nowa 
forma zabawy karnawałowej a mianowicie bal  
dobroczynny. Oskar Kolberg pisze: …na najwięk-
szych z nich w centrum miasta (chodzi o Lublin) 
bawiło się przy muzyce ponad 200 osób. Według 
miejscowego zwyczaju przedstawiciele lokalnej elity 
brali udział w reżyserowanym przez siebie przed-
stawieniu, z którego dochód szedł na cele charyta-
tywne…

Czas karnawału
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A na polskiej wsi i to niezależnie od regionu, 
tańce, orszaki, hulanki, swawole i potupajki. Tak  
w karczmach, chatach co zacniejszych włościan, jaki  
i we dworach pańskich. Wiejski dróżki 
przemierzały  korowody przebierańców  
z muzyką i śpiewem, zachodząc do gospodarzy na 
często zakrapiane okowitą poczęstunki. …każdy 
tego typu orszak otwierał książę zapust przebra-
ny za słomianego stracha. Za nim w takt skocz-
nej muzyki wykonywanej przez grajków podążała  
młodzież udająca różne postacie – babę, bociana, 
Żyda, diabła, Cygana, kominiarza czy śmierć. Barwny 
korowód w pierwszej kolejności odwiedzał domy  
zamieszkane przez kawalerów i panny na wydaniu. 
Po przekroczeniu progu domu, młodzieńcy śpiewali 
i recytowali ucieszne wierszyki, zbierając przy okazji 
datki pieniężne, słodycze i racząc się trunkami…

Ciekawym elementem zabaw karnawałowych były 
również konne kuligi. Taki kulig odbywał się od 
dworu do dworu, a w każdym był witany jadłem  
i napitkiem. Niejednokrotnie zdarzało się, że 
uczestnicy tych eskapad będąc pod wpływem 
tychże napojów zawierających jednak procenty, 
wszczynali awantury z przypadkowo napotkanymi 
osobami. Tym sposobem często w czasie kuligów  
i korowodów dochodziło do rozlewu krwi.  

A wieczorami w wiejskich karczmach bawiono się na 
całego, raczono się alkoholem zagryzanym mięsem, 
śledziami lub zwykłą ale okraszoną sowicie kaszą i 
oddawano się szalonym zabawom. Oskar Kolberg 
pisze: …matki w tym czasie, nie tylko córkom  
pozwalają uczęszczać do karczmy, ale i same często 
tam zachodzą, zabierając i małe dzieci ze sobą…

Ale wszystko co dobre kiedyś się kończy, a zapusty 
kończąc się, na ostatnie trzy dni przybierały formę 
bardziej intensywną pod każdym względem  
o nazwie mięsopust. Wtedy to, można powiedzieć 
kolokwialnie, że: …wyżerano wszystko co w spiżarni 
z potraw mięsnych jeszcze zostało.

Aby nie było tak cukierkowo to przypomnę, że  
przeciwko karnawałowym szaleństwom występo-
wało duchowieństwo. A ksiądz Jakub Wujek (to ten 
co jako pierwszy przetłumaczył na język polski całą 
Biblię) pomstował: …mięsopusty od czarta wymy-
ślone,, w Polsce bardzo pilnie zachowują…

Życząc udanych zabaw karnawałowych, prze-
strzegam aby z tym mięsopustem nie przesadzić,  
albowiem służba zdrowia i tak ma co robić w ten 
zimowy czas.

Marek Jarco

Czas karnawału
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Hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki prosimy przesłać do 14 marca 2024 roku na adres redakcja@nowiny.com.pl lub

 dostarczyć do Biura Obsługi Klienta w Urzędzie Gminy Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 podając imię, nazwisko, adres, telefon 
lub mail. Wśród autorów i autorek poprawnych odpowiedzi rozlosujemy trzy nagrody rzeczowe. Redakcja informuje, iż biorąc 

udział w Konkursie wyrażają Państwo zgodę na przetwarzanie danych osobowych, w celu i zakresie realizacji Konkursu.
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Poziomo:
  1 - opał, odchodzi do lamusa
  5 - podobno przynosi dzieci
10 - broń o obosiecznej głowni
12 - człowiek „pozytywny”
14 - ślad po przejściu piły
16 - np. boży lub wodny
17 - Konstantynopol
18 - „naprawa” mieszkania
19 - sód, po łacinie natrium
20 - składnik proszku do pieczenia
23 - willa Szymanowskiego
24 - patelnia chińczyka
25 - filmowe imię żeńskie
28 - lekarz od raka
30 - w ścianie lub na świat

31 - amulet
32 -„wyspa” na pustyni
33 - sznurek do dynamitu
34 - np. pod oczy
37 - członek Zakonu Szkół Pobożnych
38 - kapłanka świątyni z Wiedźmina
39 - wynik mnożenia
42 - cudowny, wspaniały, …
43 - część twierdzenia
44 - nocleg na łonie natury
45 - rządzi flotą
Pionowo:
  2 - mysz, szczur, nornica
  3 - pisanie listów – naukowo!
  4 - w kopercie i ze znaczkiem
  5 - wjazdowa, uchylna lub przesuwna

  6 - drobne, suche gałęzie
  7 - barwna papuga
  8 - miano, określenie
  9 - Rafał, nasz olimpijczyk
11 - związek z grupy alkoholi
13 - kraina historyczna we Włoszech
15 - jeden z bohaterów serii „Auta”
21 - kawał trawy z ziemią
22 - klub z Łazienkowskiej
26 - rzadkie imię żeńskie
27 - rana z broni palnej
29 - wygodna kanapa
35 - na głowie buchaja
36 - uczeń szkoły wojskowej
40 - zespół Skawińskiego i Chylińskiej
41 - książka Pierre Corneille
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